
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 495 del 14/09/2021

Oggetto: APPROVAZIONE ORARIO APERTURA AL PUBBLICO DEL MERCATO CENTRALE 
IN OCCASIONE DEL CACCIUCCO PRIDE 2021 (17-18-19 SETTEMBRE).

L’anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di Settembre, alle ore 15:00  nella Residenza Comunale 
di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Assente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario da Covid-19 e preso atto che 
lo stesso è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2021 con l'art.1 del decreto Legge n. 
105 del 23 luglio 2021 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 
e per l'esercizio in sicurezza di attività' sociali ed economiche”, tenuto conto della situazione 
sanitaria ed epidemiologica;
Vista la normativa nazionale e regionale con cui sono state adottate misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale con particolare riferimento a:



• decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19» e successive modifiche e integrazioni;

• decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19» con particolare riferimento all'art.1, comma 16-septies - come modificato 
dall'art. 2 del decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021- che, tra l'altro, individua le modalità 
e i parametri con cui le singole Regioni sono collocate -con Ordinanza del Ministero della 
Salute- in una delle zone ivi individuate;

• decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 
2021, n. 87, recante "Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-
19" (decreto Riaperture);

• decreto- legge 23 luglio 2021, n. 105 che modifica i precedenti decreti con particolare 
riferimento all'impiego certificazioni verdi COVID-19';

Preso atto che:
• il Decreto-Legge 22 aprile 2020, n. 33 convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74 (art.1, c.14), prevede che tutte le attività economiche, produttive e sociali 
debbono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei a prevenire o 
ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento nel rispetto dei principi contenuti nei 
protocolli o nelle linee guida nazionali e che tali protocolli sono adottati e aggiornati con 
Ordinanza del Ministero della Salute, di concerto con i Ministri competenti per materia o 
d'intesa con la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome (art. 10 bis del DL n. 
52/2021);

• ai sensi dell'art. 12 del decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 -fatto salvo quanto 
diversamente disposto dal medesimo decreto-, dal 1° agosto al 31 dicembre 2021, si 
applicano le misure di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021 
e relativi allegati;

Viste le “Linee guida per la ripresa delle attività' economiche e sociali” di cui all'Ordinanza del 
Ministero della Salute del 29 maggio 2021;
Viste le Ordinanze del Ministero della Salute e del Presidente della Giunta Regionale Toscana in 
materia di Covid-19;
Considerato che l'Amministrazione Comunale è impegnata, in questa fase, nel sostenere, con varie 
iniziative e interventi, la ripresa delle attività economiche locali e del tessuto cittadino e lo sviluppo 
economico e turistico del territorio a cui eventi e manifestazioni come “Cacciucco Pride” possono, 
in parte, contribuire per valorizzare l’identità e le tradizioni della città all’interno sia dell’ambito 
turistico livornese che del territorio regionale, e per aumentare la visibilità e competitività turistica 
della destinazione;
Visti

 il Regolamento del Mercato Centrale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
89/2001;

 le Norme di Gestione del Mercato Centrale approvate con delibera della Giunta Comunale n. 
211 del 06.04.2017, ai sensi dell'art. 11 del Regolamento del Mercato Centrale, e in 
particolare  l’art. 23 per cui 'L’orario di apertura al pubblico del Mercato è stabilito con 
apposito atto della Giunta Comunale, sentite le associazioni di categoria e i rappresentanti 



degli esercenti, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente che salvo ferie o 
giustificati motivi di cui al successivo articolo tutti gli esercizi devono rispettare. Per 
particolari esigenze sopravvenute, la Direzione del Mercato potrà disporre ulteriori aperture 
oltre a quelle previste dall'orario, sentite preventivamente le associazioni di categoria e i 
rappresentanti degli esercenti';

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 816 del 21/11/2019, di approvazione dell'orario 
ordinario di apertura al pubblico del Mercato Centrale, individuando le fasce orarie dal 
lunedì al sabato dalle ore 7.00 alle ore 15.00 e nei giorni venerdì e sabato dalle ore 17.00 
alle ore 23.00 per attività commerciali-promozionali su richiesta;

Considerato che l'orario ordinario di apertura al pubblico attualmente praticato è il seguente: dal 
lunedì al sabato dalle ore 7.00 alle ore 15.00;  nei giorni di venerdì e sabato dalle ore 17.00 alle 
ore 23.00 per attività commerciali-promozionali su richiesta, purché consentite dalla normativa 
anticontagio vigente;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 325 del 24 giugno 2021, con la quale la Giunta 
ha riconosciuto la Fondazione LEM, in attuazione dei documenti e degli indirizzi approvati dal 
Consiglio Comunale, quale strumento operativo delle politiche comunali per il rilancio turistico 
della città e per l'organizzazione e realizzazione degli eventi che l’Amministrazione intende 
realizzare, tra i quali è ricompreso Cacciucco Pride 2021;
Visto altresì il programma presentato dalla Fondazione LEM all'Amministrazione Comunale 
relativo alle attività da intraprendere per il rilancio 2021della Città di Livorno, che comprende tra 
gli eventi da organizzare anche il Cacciucco Pride 2021 da tenersi nel mese di settembre;
Rilevato che  l'Amministrazione Comunale e la Fondazione LEM hanno condiviso l'opportunità di 
svolgere parte delle attività previste nell'ambito della manifestazione all'interno del Mercato 
Centrale;
Ravvisata l’esigenza di ampliare le occasioni per favorire lo svolgimento delle iniziative 
commerciali e turistico-culturali interne al Mercato Centrale;
Preso atto delle attività da effettuare all'interno del Mercato Centrale nei giorni della 
manifestazione, che richiedono una estensione degli orari di apertura al pubblico della struttura 
come segue:

• venerdì 17 settembre: ore 16,30-24,00
• sabato 18 settembre: ore 16,30-24,00
• domenica 19 settembre: ore 9,30-24,00

Visto il parere favorevole dell’Assessore alle aperture sopra citate del Mercato Centrale per lo 
svolgimento della manifestazione in parola;
Dato che la manifestazione Cacciucco Pride 2021 sarà svolta nel rispetto della normativa vigente 
in materia di contenimento dell'epidemia da Covid-19 e compatibilmente con le disposizioni 
nazionali in materia di emergenza e la relativa classificazione delle aree sulla base degli scenari e 
livelli di rischio;
Preso atto che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per la manifestazione Cacciucco 
Pride 2021 è a totale carico della Fondazione, alla quale compete la verifica del rispetto di tutte le 
prescrizioni per l’esercizio dell’attività ed a porre in essere tutte le misure a garanzia della 
sicurezza delle persone e delle cose compreso le misure di prevenzione e gestione dell'emergenza 
sanitaria da Covid-19;



Preso atto altresì che i costi necessari allo svolgimento della manifestazione Cacciucco Pride sono 
totalmente a carico della Fondazione LEM, alla quale è stato riconosciuto dall'Amministrazione 
Comunale un contributo a destinazione vincolata per la realizzazione delle attività 2021, e che 
quindi non sono previsti ulteriori oneri a carico dell'Amministrazione;
Tenuto conto dell'interesse dell'Amministrazione Comunale alla valorizzazione dell'area mercatale 
in oggetto;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate

1. di approvare l’apertura al pubblico del Mercato Centrale, per lo svolgimento delle attività 
previste dalla programmazione della manifestazione Cacciucco Pride 2021, nei giorni e orari 
seguenti:

- venerdì 17 settembre: ore 16,30-24,00
- sabato 18 settembre: ore 16,30-24,00
- domenica 19 settembre: ore 9,30-24,00

2. di  dare atto che le attività programmate all'interno del Mercato Centrale in occasione del 
Cacciucco Pride 2021 saranno svolte nel rispetto della normativa nazionale, regionale e 
comunale in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19;

3. di  dare atto che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per la manifestazione 
Cacciucco Pride 2021 è a totale carico della Fondazione, alla quale compete la verifica del 
rispetto di tutte le prescrizioni per l’esercizio dell’attività ed a porre in essere tutte le misure 
a garanzia della sicurezza delle persone e delle cose compreso le misure di prevenzione e 
gestione dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

4. di dare atto che i costi necessari allo svolgimento della manifestazione Cacciucco Pride sono 
totalmente a carico della Fondazione LEM, alla quale è stato riconosciuto 
dall'Amministrazione Comunale un contributo a destinazione vincolata per la realizzazione 
delle attività 2021, e che quindi non sono previsti ulteriori oneri a carico 
dell'Amministrazione;

5. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione immediatamente   
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


